norma si vivamus, nihil nobis ad æternam vitam deerit. Ac philosophia quidem, ut veteres dicunt, est diuturna admonitio, quæ perpetuum sapientiæ amorem conciliat: præceptum vero Domini lucidum est, illuminans oculos <sup>27</sup>. Recipe Christum, recipere visum, recipere lucem,

Ἔως εἶ (28) γινώσκεις ἡμῖν Θεόν, ἡδὲ καὶ ἄνδρα.

Γλυκὸς ὁ Λόγος ὁ φωτίσας ἡμᾶς, ὑπὲρ χρυσοῦ καὶ λίθου τίμιον· ποθεινός ἐστιν ὑπὲρ μέλι καὶ κηρίον. Πῶς γὰρ οὐ ποθεινός, ὁ τὸν ἐν σκότει καταρωρυγμένον νοῦν ἐνεργῆ (29) ποιησάμενος, καὶ τὰ φωσφέρα (30) τῆς ψυχῆς ἀποξύνων ἔργατα; καὶ

✠ P. 87 ED. POTTER, 70 ED. PARIS. <sup>25</sup> Galat. iii, 28; vi, 15; Ephes. iv, 25. <sup>27</sup> Psal. xviii, 9. <sup>28</sup> Ibid. 11.

(22) Ἀνθρωπίνην. Hæc eo non tendunt, ut humaniores litteras penitus rejiciamus, quarum utilitatem postea copiose ostendit, principio Strom. i, sed tantum ne illas divinis præferamus.

(23) Τοῦ Διὸς, ὡς ἄριστον, ἀναγράφοντι. Procul dubio legendum τοῦ Διὸς βαριστὴν ἀναγρ. ex hoc versu Odys. I :

.... ἐνθα τε Μίνως

Ἐννέωρος βασιλεὺς Διὸς μεγάλου βαριστῆς.

Sylburg. COLLECT. — Atque hanc emendationem firmat Nov.

(24) Ἀπιστήσετε. Sic legendum esse, pro ἀπιστήσατε, monuit A. Sylburg.

(25) Καὶ δὴ καὶ πᾶς. Gentium discrimen apud Christum non esse, docet Paulus Coloss. iii, et Gal. iii. Sylburg.

(26) Καινὸς δὲ ἄν. Hæc sic distinguit Nov. : Καινὸς δὲ ἄνθρωπος Θεοῦ, Πνεῦμ. ἁγ. κ. Novus autem homo Dei, Spiritu S. transformatus.

(27) Σοφίας. Hæc vox ad sequentia referri debet, ut sit in Nov. Vult enim philosophiam esse συμ-

A illigatus fuerat, explicatis manibus, solutum ostendit. O mirabile mysterium! Succubuit quidem Dominus, homo autem surrexit; et qui cecidit ex paradiso, majus obedientiæ præmium, cælum accipit. Quamobrem, ut mihi videtur, cum ipsum Verbum ad nos venit cœlitus, non sunt nobis amplius frequentandæ hominum scholæ, nec Athenæ, reliquæ Græciæ, aut etiam Ionia studiorum causa adeundæ. Nam si hoc utamur magistro, qui sanctis virtutibus, opificio, salute, beneficio, legislatione, & vaticinio, doctrina, complevit omnia; nulla est doctrina, quam is non tradit, ipsique, hoc est Verbo, universus jam orbis terrarum Athenæ atque Græciæ factus est. Vobis enim, qui poeticae fabulæ credidistis, Minœm Cretensem familiari Jovis consuetudine usum fuisse, difficile non erit credere, nos Dei factos discipulos, veram sapientiam suscepisse; eam nempe, quam philosophorum principes tantum obscure innuerunt, sed Christi discipuli tum comprehenderunt, tum etiam prædicarunt. Atque adeo in toto, ut ita dicam, Christo nulla jam partitio, nullum est discrimen: non enim ille barbarus est, nec Judæus, nec Græcus; non mas, nec femina; sed novus homo <sup>28</sup>, sancto Dei Spiritu transformatus. Porro autem cætera consilia ac præcepta sunt quidem exilia, et de rebus singularibus agunt: veluti, an ducenda uxor? an gerenda respublica? an liberi sint procreandi? sola autem ea, quæ ad pietatem suadet, exhortatio generalis est, sola ad universam vitæ rationem pertinet, et nullo non tempore atque casu